

معاون امور بین الملل وزیر نفت در گفت‌وگو با «ایران»

آمدگی ۱۰ میلیارد دلاری روسیه برای تأمین مالی پروژه‌های اقتصادی ایران

همکاری‌های ایران و روسیه بر اصل توازن امتیازات متقابل تنظیم شده است / ایران و روسیه در زمینه انرژی‌های تجدیدپذیر و سنکرون کردن شبکه برق ایران، جمهوری آذربایجان و روسیه تفاهم کردند

گزارش خبری

گروه اقتصادی/شازندهمین اجلاس کمیسیون مشترک اقتصادی ایران و روسیه هفته گذشته در روزهای هشتم تا دهم آبان‌ماه به میزبانی روسیه برگزار شد. در این رویداد، همکاری‌های مشترک دو کشور در کمیته‌های مختلفی از جمله همکاری‌های تجاری و اقتصادی، مالی و بانکی، حمل و نقل و گمرک، صنعت و معدن، کشاورزی، انرژی، سلامت و بهداشت و همکاری‌های علمی، فناوری و نوآوری، پیگیری شد و در پایان یادداشت تفاهم شازندهمین اجلاس کمیسیون مشترک و همکاری‌های بلندمدت دو کشور به امضا رسید. البته آن طور که معاون وزیر نفت می‌گوید، چندین سند نیز در حاشیه اجلاس امضا شد و توافقات اجلاس‌های گذشته هم مورد پیگیری قرار گرفت. احمد اسدزاده، معاون امور بین‌الملل وزیر نفت که یکی از حاضران در این رویداد بوده، در گفت‌وگویی با «ایران» آنچه را که در شازندهمین اجلاس کمیسیون مشترک اقتصادی ایران و روسیه رخ داد، تشریح می‌کند. به گفته اسدزاده، در این اجلاس بیست دستگاه دولتی و چندین شرکت خصوصی شرکت کردند.

■ اخیراً اعلام کردید که در شازندهمین اجلاس کمیسیون مشترک اقتصادی ایران و روسیه، نقشه راه همکاری‌های بلندمدت دو کشور تنظیم و نهایی خواهد شد، این اتفاق افتاد؟ آیا از این پس روسیه شریک راهبردی ایران در حوزه انرژی خواهد بود؟

ضمن تشکر از میزبانی طرف روسی، اعلام می‌کنم ما معتقدیم تصمیماتی که در ماه‌های گذشته در چهارچوب کمیته‌های مختلف و در نهایت در اجلاس اصلی کمیسیون گرفته شد و اسنادی که به امضای طرفین رسید، چهارچوب عالی همکاری ایران و روسیه را تعیین می‌کند. این چهارچوب در حکم ریل‌گذاری برای توسعه همکاری‌های اقتصادی دو کشور است و می‌تواند آینده روابط اقتصادی دو کشور را شکل دهد.

نظم منطقه‌ای و جهانی دستخوش تغییر و بازتعریفی نوین شده است. بویژه اینکه مناقشه اوکراین، که به تحریک دول غربی آغاز شد، می‌تواند به عنوان نقطه شروعی برای تغییر این نظم جهانی در نظر گرفته شود. این تغییر طبیعتاً بر چهارچوب همکاری‌های ایران و روسیه اثر گذار است و ضروری بود چهارچوب همکاری نظریه به این تحولات به روزسانی شود. توافقات امروز ما پاسخی به این تغییرات جهانی و زمینه‌سازی برای آینده همکاری‌ها مبتنی بر این تحولات است. چهارچوب توافق شده در صورت تحقق می‌تواند سطح روابط دو کشور را از سطح روابط عادی به روابطی مبتنی بر پروژه‌های بزرگ و بلندمدت برساند و طرفین برای تحقق این امر آماده کافی را دارند.

■ این چهارچوب توافق شده چه ساختاری دارد و چه مواردی را در برمی‌گیرد؟ برخی می‌گویند که با این همکاری‌ها ایران مستعمره روسیه خواهد شد، نظر شما چیست؟

این یک نوع همکاری است و ما در تدوین چهارچوب و نقشه راه همکاری مورد توافق به دنبال رعایت سه اصل بودیم؛ اصل تمرکز، اصل تدریج و اصل توازن. اول اینکه ما در توافقات انجام شده به دنبال تمرکز بر چند محور مشخص و محدود و به نتیجه‌رساندن آنها هستیم. این محورها عبارتند از:

۱. برقراری همکاری‌های بانکی گسترده برای ایجاد یک نظام پرداخت مناسب و قابل اتکا جهت تسهیل تجارت و سرمایه‌گذاری.
۲. بهره‌برداری کامل ایران از وام دولتی ۵ میلیارد دلاری روسیه به ایران و مذاکره جهت افزایش این مقدار به دو برابر.
۳. تجارت حامل‌های انرژی بویژه گاز، نفت خام و فرآورده‌های نفتی و توسعه بازارهای صادراتی گاز ایران با مشارکت طرف روس.
۴. سرمایه‌گذاری طرف روس در بخش‌های مختلف صنعت نفت ایران خصوصاً توسعه زنجیره ارزش محصولات پتروشیمی و پالایش



عبدمنان

به تنظیم برنامه جامع و نقشه راه در زمینه نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی کردیم که در این سفر این سند مورد مذاکره قرار گرفت و پافا شد؛ تا آن شاه‌الله در سفر آئی وزیر انرژی روسیه به ایران امضا شود. کار مهمی که انجام شد این بود که در زمینه انتقال تکنولوژی نیز یک نقشه راه جداگانه و مفصل تنظیم و به طرف روس ارائه شد که آنها هم بسیار استقبال کردند و مقرر شد بررسی و نظرات خودشان را اعلام کنند. حوزه فناوری یکی از حوزه‌های بسیار کلیدی فعالیت‌های دو کشور است که می‌تواند همکاری‌های دو جانبه را عمق بخشد.

■ باتوجه به اینکه وزارت نفت مسئول این کمیسیون مشترک است، در سایر بخش‌های اقتصادی هم توفیقاتی حاصل شد؟

بله. در این اجلاس برخی موضوعات جدید مانند مناطق آزاد، تجارت سنگ‌های قیمتی، بیمه و مسکن و شهرسازی هم مطرح شد. همچنین موضوعات متنوع دیگری در زمینه‌های مربوط به ثبت دارو و تجهیزات پزشکی (هم که بیش از ۲ سال از شروع مذاکرات می‌گذرد و این فرایند مناسب نیست و همچنین هزینه زیادی دارد) یا موضوع تأیید مدارک تحصیلی دانشگاه‌های روسیه (بیش از ۲ هزار دانشجوی ایرانی در روسیه مشغول به تحصیل هستند)، آموزش‌های فنی و حرفه‌ای، فضایی، علم و فناوری، ارتباطات، رسانه و... مطرح شد. در حاشیه این اجلاس کار گروه آب نیز توسط وزارت نیرو تشکیل شد و همچنین طرفین در زمینه انرژی‌های تجدیدپذیر و سنکرون کردن شبکه برق ایران و آذربایجان و روسیه تفاهم کردند.

برخی از مشکلات جاری شرکت‌های ایرانی در حوزه نفت و گاز، انرژی اتمی، جهاد کشاورزی و نیروگاهی نیز مطرح شد و طرفین تلاش کردند راه‌حل‌هایی برای رفع مشکلات پیدا کنند که خوشبختانه تفاهات خوبی حاصل شد. در خصوص مسائل پروتکل اجلاس کمیسیون مشترک و در حاشیه اجلاس، دو تفاهنامه

کشور به همکاری‌های خود در سایر حوزه‌ها ادامه خواهند داد اما دغدغه اصلی کمیسیون مشترک پیگیری محورهای فوق خواهد بود. دوم اینکه ما معتقدیم توسعه و گسترش همکاری‌های دو کشور تابع عملکرد مادر تحقق محورهای مورد تمرکز است. لذا برای توسعه حوزه‌های همکاری راهبردی و افزایش عمق همکاری‌های موجود متغیرهای مختلفی از جمله موفقیت همکاری‌های قبلی و تغییر شرایط جهانی را بررسی می‌کنیم و به تدریج و پس از تحقق نسبی محورهای اصلی همکاری نسبت به اولویت‌دهی به سایر موارد هم اقدام خواهیم کرد.

سوم اینکه تلاش شده چهارچوب همکاری مورد توافق پاسخی به رفع گلوگاه‌ها و محدودیت‌های اقتصادی دو کشور و مبتنی بر اصل توازن امتیازات متقابل باشد چرا که چنین توازنی است که ضامن پایداری، ثبات و توسعه همکاری‌هاست. از این روست که می‌گوییم این یک همکاری برد-برد خواهد بود.

■ در بخش همکاری‌های حوزه نفت و گاز چه تصمیماتی اتخاذ شد؟
در بخش نفت و گاز برای نظم دادن و انسجام بخشی به همکاری‌های قیمی‌باین اقدام

همکاری در زمینه موضوعات مربوط به حوزه غذا و دارو و نیز تفاهنامه همکاری بین هلدینگ انرژی گستر سینا و یک شرکت روسی جهت مشارکت در احداث یکی از خطوط لوله اصلی انتقال فرآورده در کشورمان انجام شد.

می‌توان گفت مهم‌ترین سندی که در حاشیه این اجلاس امضا شد، سند الحاقیه پروتکل برقی‌سازی راه‌آهن گرسار-اینچه‌برون است که مدت‌های مدیدی است این پروژه مطرح است و لازم بود تعیین تکلیف شود که بحمدالله در این نشست این سند امضا شد و بایستی وزارتخانه‌های اقتصاد و راه‌شهرسازی به سرعت اقدامات اجرایی شدن این سند را فراهم کنند.

یکی از موضوعاتی که در این اجلاس مورد تأکید قرار گرفت، تعیین تکلیف اسنادی است که در دست مذاکره است. در حال حاضر بیش از ۱۰ سند در بخش‌های مختلف اقتصادی با طرف روس در دست مذاکره است که لازم است تسریع شده و این اسناد تعیین تکلیف شوند. همکاری‌های ما با روس‌ها به نوعی در ابتدای راه است و تنظیم این اسناد به مثابه ریل‌گذاری است و باید سریع‌تر این کار را انجام بدهیم.

به هر حال، وزارت نفت جمهوری اسلامی ایران به عنوان مسئول کمیسیون مشترک همکاری‌های اقتصادی ایران و روسیه از همه توان خود برای پیگیری توافقات حاصل شده استفاده خواهد کرد. چرا که ما معتقدیم توافقات انجام شده در حکم نقشه‌ای برای سازه مستحکم همکاری‌های دو کشور است و ساخت این سازه نیازمند پیگیری‌های جدی اجرایی و تحقق واقعی همکاری‌هاست. بر این اساس پیش‌وضعیت و سرعت پیشرفت اجرایی توافقات، رفع موانع داخلی و ناهماهنگی‌های احتمالی بین دو کشور و تعریف فعالیت‌های جدید مبتنی بر پیش‌وضعیت گذشته در دستور کار معاونت امور بین‌الملل و بازرگانی وزارت نفت بوده و خواهد بود.

جدول روزنامه ایران دارای دو «شرح عادی و ویژه» است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از شرح‌ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

۸۰۴۴

۱- آرایشی - سریالی در حال پخش از شبکه سوم با حضور مهدی سلطانی

۲- آه‌سنگ قله‌ی - ضد «بیرون» - حکمت نظری

۳- ملیت «پارلاکویست» - اسریری حالت دهنده - سمت چپ

۴- یک قسمت از شبانه روز - شخص مهم - زنده شدن مردگان - خلاصه عبارت توثیق قبلی

۵- دو پارام فردا - سازمان شکنجه‌گر سابق - دمل

۶- مخلوط‌گوگرد آرسنیک - دریاچه‌ای در آسای میانه - پیچیدن

۷- بلند مرتبه - بسنث منفذها برای جلوگیری از نشت آب و غیره - مبالغه در کاری

۸- شهری حومه کاشان - ماه ورزشی - از گل‌ها

۹- بی‌خطر - اهل کشور موسیقی - معتبرترین تست ضریب‌هوشی

۱۰- پسوند نظیر - منسوب به بنی‌امیه - گنجینه اسناد

۱۱- طبقه فلزی یا چوبی - پوسته شافقی در جلوی کره چشم - دمان

۱۲- عدد خیطی - از خنده می‌روند - خاندان - کشور دو تنگه

۱۳- رنگ آمیزی شده - گاز تبلیغات - از گذران زندگی

۱۴- محله‌ای در شرق تهران - رشته کوهی در جنوب تبریز - سوم شخص جمع

۱۵- تشخیص هویت - یکی از آبشارهای استان البرز در ۱۷ کیلومتر جاده کرج جالوس

جدول عادی

عمودی: ۱- آرکتولوژی - خو طبیعت ۲- مادر خشایارشا - اشاره ورمز - سرئتره ۳- نوعی اسباب بازی - وقت - پس روی و عقب رفتن ۴- طای انگلیسی - شهرستان خراسان رضوی - حرف نقرت - خورشید ۵- رقم اول از سمت راست عدد - عروس شهرهای ایران و پیامین انعفادی ۶- عود - از بقولات - دشنام دادن ۷- چرا گه عشایر - کلر ملی پوش «تراکتور» - واحدی برای لیتر ۸- کلیسای تاریخی اصفهان - همان «بو» است - دومین نوشیدنی پرمصرف مردم جهان ۹- رنگ پوست بادمجان - پراکندگی - مادر خودمانی ۱۰- پشت سرهم داخل شدن - حنا - سازی عرفانی ۱۱- دستگاه نساجی - جذب و کشش - پرنده سندباد ۱۲- ناسیوتال و مردمی - بیماری ریبه - روستا - بوسه ۱۳- پاره شده - لباس شنا - تواضع ۱۴- جمع افق - پخش زنده اینستاگرام - آماده کردن ۱۵- جوی آب - دوست نامطمئن!

جدول ویژه

۱- کتلیه از سخن بی معنی - اثر «جووانی بوتاکچیو» ایتالیایی

۲- بیمارستان تهران - ملخ دریایی - واحد شمردن کشتی

۳- مأمور آب محلات بود - برای اینکه - صمغی تلخ

۴- نوعی یخت برج - بیبوا - آلودگی صوتی یا سینکالی ناخو استه - همان بس

۵- نفس بلند - شهری در استان آذربایجان شرقی - تمدنی کهن

۶- پارچه روی قابله - بی پروا - ضمیر اجتماعی

۷- بازبینی - ایالت آمریکا به مرکزیت «فرانکفورت» - معلق

۸- زیبایی و محبوبیت - بادگاه - ماشین

۹- امتحان - ویراستار - بلند قد

جدول عادی شماره ۸۰۴۳

میانگین

خیلی سخت

سخت

جدول عادی شماره ۸۰۴۲

حل جدول ویژه شماره ۸۰۴۳

حل جدول ویژه شماره ۸۰۴۲

حل جدول ویژه شماره ۸۰۴۱